№ 1-36/2024

УИД 36RS0023-01-2024-000253-65

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 мая 2024 года город Новохоперск 

Новохоперский районный суд Воронежской области в составе председательствующего судьи Пушиной Л.Н.,

при секретаре Кулешовой Ю.А.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Новохоперского района Воронежской области Кучеровой С.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Петрушенко А.А., представившего ордер № 119655 992 от 06.05.2024 г., удостоверение № 3111,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело 

по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, военнообязанного, не состоящего в браке, имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ), 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, являясь немедицинским потребителем наркотических средств, согласно заключения судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) №2104 от 09.01.2024, заведомо зная о том, что оборот наркотического средства каннабис (марихуана) на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, преднамеренно, пренебрегая указанными запретами и ограничениями, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий, и, желая этого, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение преступления – незаконных приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотического средства – каннабиса (марихуаны) в значительном размере, примерно в третьей декаде августа 2023 года, в точно неустановленное в ходе дознания день и время, незаконно, путем самосбора верхушечных частей дикорастущего растения конопля на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> (географические координаты: 51.137060, 41.415562), приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой не менее 17,7 грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) общей массой не менее 17,7 грамма, ФИО1 поместил в дальнейшем в полимерный пакет, а другую часть - в стеклянную банку, после чего сокрыл в месте, обеспечивающем их сохранность, а именно на кухне дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, понимая, что приобретение и хранение наркотического средства является незаконным, до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области 10.10.2023.

В продолжение своего преступного умысла ФИО1 примерно в первых числах сентября 2023 года, в точно неустановленное в ходе дознания день и время, незаконно, путем самосбора верхушечных частей дикорастущего растения конопля на участке местности, расположенном вблизи домовладения № по 

<

адрес> (географические координаты: 51.173900, 41.488468), приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 6,47грамма. Незаконно приобретенное наркотическое средство – каннабис (марихуану) массой 6,47 грамма, ФИО1 поместил в полимерный пакет, после чего сокрыл в месте, обеспечивающем его сохранность, а именно в верхнем ящике гардероба, находящегося в спальной комнате дома по адресу: 

<

адрес>, тем самым стал незаконно хранить без цели сбыта, для дальнейшего личного потребления, понимая, что приобретение и хранение наркотического средства является незаконным, до момента изъятия сотрудниками УФСБ России по Воронежской области 10.10.2023.

10.10.2023 в период времени с 06 часов 10 минут до 08 часов 05 минут, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Воронежской области обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета в высушенном и измельченном виде, находящееся в полимерном пакете и стеклянной банке.

Кроме того, 10.10.2023, в период времени с 08 часов 55 минут до 09 часов 30 минут, в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками УФСБ России по Воронежской области обнаружено и изъято вещество растительного происхождения зеленого цвета в высушенном и измельченном виде, находящееся в полимерном пакете.

Согласно справке об исследовании № 1585 от 12.10.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 24,17 грамма. При проведении исследования израсходовано по 0,20 грамма вещества от каждого объекта, что в перерасчете на сухую массу составляет 0,10, 0,16 и 0,17 грамма.

Согласно заключению эксперта № 264 от 09.11.2023, представленное на экспертизу вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 23,74 грамма. 

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденному Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, с изменениями и дополнениями, каннабис (марихуана) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»). 

Согласно Постановлению Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229. 1 УК РФ», с изменениями и дополнениями, значительным размером наркотического средства каннабис (марихуана) является вес свыше 6 граммов и не более 100 граммов.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1 следует, что свою вину в совершении преступления он признал в полном объеме, показал, что в течение года употребляет марихуану путем курения, разрешения на медицинское употребление наркотических средств и веществ не имеет. 

10.10.2023 г. примерно в 06 час. 00 мин. в домовладение по адресу: 

<

адрес>, где он проживал с сожительницей приехали сотрудники УФСБ России по Воронежской области и двое понятых – мужчин с целью обыска, согласно постановлению судьи. Ему было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что он отказался. Далее сотрудники приступили к обыску и в нише кухонного гарнитура в доме обнаружили полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, а также стеклянную банку с идентичным веществом. Затем ему было предъявлено постановление судьи о проведении обыска по месту его регистрации, а именно: в доме по адресу: 

<

адрес>. Прибыв по данному адресу, ему снова было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что тот снова ответил отказом.. После чего, сотрудники ФСБ в присутствии понятых в третьей спальной комнате в верхнем ящике гардероба, обнаружили принадлежащий ему желтый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном и высушенном виде. Обнаруженный пакет был изъят и надлежащим образом упакован. 

По поводу изъятого поясняет, что примерно в 20-х числах августа 2023 года в поле, находящемся на окраине 

<

адрес>, где он заметил 6 кустов дикорастущей конопли, верхушки которых он сорвал, принес их домой по адресу: 

<

адрес>, где высушил и стал хранить для личного потребления. В первых числах сентября 2023 года, в поле находящемся в 50 метрах от дома его сожительницы по адресу: 

<

адрес>, он сорвал с 3 кустов конопли верхние шишки соцветий и листья, после чего на территории домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, высушил их и примерно в середине сентября 2023, отнес на хранение в дом к родителям, т.е. по адресу своей регистрации (л.д. 167-173).

После оглашения показаний в судебном заседании подсудимый ФИО1 их подтвердил в полном объеме.

Кроме личного признания, вина подсудимого подтверждается показаниями свидетелей, в том числе, 

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1, согласно которым 10.10.2023, около 06 час. 00 мин. с целью производства обыск, в соответствии с постановлением Воронежского областного суда от 28.09.2023 г. он с сотрудником УФСБ ФИО4 и двое понятых Свидетель №3, Свидетель №4, прибыли по адресу проживания ФИО1: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что тот ответил отказом. В ходе обыска кухни дома, в нише кухонного гарнитура, был обнаружен полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде, слегка влажным на ощупь, а также стеклянная банка с идентичным веществом, ФИО1 поясн6ил, что это марихуана, которую он хранил для личного употребления. 

В этот же день, на основании постановления Воронежского областного суда от 28.09.2023, все участвующие лица проехали для производства обыска по адресу регистрации ФИО1: 

<

адрес>. Перед началом обследования ФИО1 опять было предложено добровольно выдать наркотические средства, а также предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что тот ответил отказом.. В ходе обследования дальней комнаты дома,, в верхнем ящике гардероба, был обнаружен желтый полимерный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном и высушенном виде. ФИО1 дал аналогичные пояснения. Все изъятое было упаковано, опечатано, обирковано (л.д. 133-137);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №3, давшего аналогичные показания, подтвердившего факт участия в обыске по месту жительства и регистрации ФИО1 совместно с сотрудниками УФСБ Свидетель №1 и ФИО4 (л.д. 144-147);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ свидетеля Свидетель №4, давшего аналогичные показания, подтвердившего факт участия в обыске по месту жительства и регистрации ФИО1 совместно с сотрудниками УФСБ Свидетель №1 и ФИО4 (л.д. 148-151);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №5, согласно которым ранее она проживала по адресу: 

<

адрес>, со своим сожителем - ФИО1 10.10.2023 г. в указанное выше домовладение прибыли сотрудники УФСБ России по Воронежской области с 2 мужчинами - понятыми. Один из сотрудников предъявил ФИО1 постановление о проведении обыска и предложил выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО1 ответил отказом. В ходе обыска был обнаружен полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения зеленого цвета в измельченном виде. После чего сотрудник УФСБ предоставил ФИО1 второе постановление о разрешение проведения ОРМ в жилище по адресу регистрации ФИО1, куда они поехали для производства обыска, а она осталась дома. Затем от ФИО1 ей стало известно, что по адресу регистрации у него также была изъята марихуана. В дальнейшем ФИО1 пояснял ей, что употребляет марихуану на протяжении одного года. Марихуану он сорвал где-то в поле, принес домой, высушил и хранил для личного употребления путем курения (л.д. 140-143);

- оглашенными на основании ч.1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №2, согласно которым 23.10.2023 в ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области, поступило сообщение о преступлении – рапорт оперуполномоченного УФСБ по Воронежской области, по факту обнаружения в действиях ФИО1, признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. По данному материалу он проводил проверку (л.д. 152-154).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается протоколами следственных действий, заключениями экспертиз, иными документами, вещественными доказательствами, в том числе:

- протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.10.2023, согласно которому в период времени с 06 час.10 мин. до 08 час. 05 мин. 10.10.2023, в рамках ОРМ, при проведении обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нише кухонного гарнитура на кухне, было обнаружено и изъято измельченное вещество зеленого цвета, растительного происхождения россыпью, содержащееся в полимерном пакете синего цвета, а также стеклянной банке (л.д. 46-51);

-протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 10.10.2023, согласно которому в период времени с 08 час. 55 мин. по 09 час. 30 мин. 10.10.2023, в рамках ОРМ, при проведении обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, в верхнем ящике гардероба, находящегося в спальной комнате, было обнаружено и изъято измельченное вещество зеленого цвета, растительного происхождения россыпью, содержащееся в полимерном пакете желтого цвета (л.д. 55-59);

- справкой об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 1585 от 12.10.2023, согласно которой представленные на исследование вещества растительного происхождения – являются наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 24,17 грамма (л.д. 70);

- заключением старшего эксперта межрайонного отделения по г. Борисоглебску, Поворинскому и Терновскому районам (дислокация г. Борисоглебск) ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области № 264 от 09.11.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество растительного происхождения – является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Общая масса каннабиса (марихуаны) в высушенном состоянии составила 23,74 грамма (л.д. 92-96);

- протоколом осмотра предметов от 09.11.2023, в котором содержатся сведения об осмотре наркотического средства – каннабиса (марихуаны), общей массой24,17 грамма, и стеклянной банки с надписью «Краснодарской томатный соус», изъятых 10.10.2023 в ходе обследования жилищ ФИО1, расположенных по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие последнему (л.д. 128-130);

- рапортом о/у УФСБ России по Воронежской области лейтенанта Свидетель №1 от 18.10.2023, согласно которому 10.10.2023 в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресам фактического проживания и регистрации ФИО1 обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей массой 24,17 грамма (л.д. 36-37);

- протоколом ОМП от 24.10.2023, произведенным с участием ФИО1, согласно которому местом незаконного приобретения последним наркотического средства – каннабиса (марихуаны), общей массой 17,7 грамма, изъятого в рамках ОРМ, при проведении обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является открытый участок местности с географическими координатами: 51.137060, 41.415562 (л.д. 75-80);

- протоколом ОМП от 24.10.2023, произведенным с участием ФИО1, согласно которому местом незаконного приобретения последним наркотического средства – каннабиса (марихуаны), массой 6,47 грамма, изъятого в рамках ОРМ, при проведении обследования жилища ФИО1, расположенного по адресу: 

<

адрес>, является открытый участок местности с географическими координатами: 51.173900, 41.488468 (л.д. 81-86).

Исследовав и оценив представленные доказательства, суд считает вину подсудимого ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления полностью доказанной.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по части 1 статьи 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве данных о личности суд учитывает, что подсудимый ФИО1 не судим, администрацией по месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации начальником ОУУП и ПДН ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога в БУЗ ВО «Новохоперская РБ», на учете у врача-психиатра в КУЗ ВО «ВОКПНД» не состоит, состоит на учете у врача-нарколога в БУЗ ВО ««ВОКПНД» с диагнозом – пагубное употребление наркотических веществ группы каннабиноидов с 10.11.2023г., официально не трудоустроен.

Согласно заключению врача – судебно-психиатрического эксперта (комиссии экспертов) № 2104 от 09.01.2024 ФИО1, не страдает наркоманией, о чем свидетельствуют данные анамнеза и отсутствие клинических симптомов, характерных для данного заболевания. Имеет место: пагубное, с вредными последствиями, употребление наркотических средств группы каннабиноидов (код по МКБ-10 F12.1) о чем свидетельствуют данные анамнеза и осмотра (неоднократное курение марихуаны без выраженной тяги и зависимости с нарушением суждений и дисфункциональным поведением, снижение реакции зрачков на свет и брюшных рефлексов, легковесность суждений при формальной критике к своему состоянию) (л.д. 180-181).

Согласно заключению комплексной амбулаторной судебной психолого-психиатрической экспертизы комиссии экспертов № 194 от 25.01.2024, ФИО1 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, не страдает таковыми в настоящее время, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Исходя из материалов уголовного дела ФИО1 не отмечалось также и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности осознавать фактический характер и общественную безопасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствует его правильная ориентированность в окружающей обстановке в тот период, последовательность, целенаправленность, его действий, о чем он сохранил подробные воспоминания, отсутствие в его поведении в период, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, признаков бреда, галлюцинаций, расстроенного сознания и иной психотической симптоматики. В настоящее время он может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д. 187-190).

С учетом данного заключения суд считает подсудимого вменяемым, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд считает, что подсудимому для достижение целей наказания должно быть назначено наказание, не связанное с лишением свободы, в виде обязательных работ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 160 часов обязательных работ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство – марихуана, массой 23,17 грамма, стеклянную банку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Новохоперскому району Воронежской области – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вручения копии приговора, или в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья Л.Н.Пушина